
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Deliberazione n. 450 del 25 marzo 2010 –  Potenziamento 
dei laboratori del sistema sanitario regionale per l’analisi e l’accertamento dello stato di tossico-
dipendenza  Fondo Nazionale Lotta alla Droga  1990 91. 

 

Premesso che: 
 l’Assessorato alla Sanità con l’A.G.C. Assistenza Sanitaria e il Settore Fasce Deboli della  Re-

gione Campania, in collaborazione con la Seconda Università degli Studi di Napoli (SUN) e 
l’Istituto superiore di Sanità (ISS), lavorano, già da diversi anni, alla realizzazione di una rete di 
Unità Operative di Analisi Tossicologiche che  possano essere impegnate nel controllo del feno-
meno delle dipendenze, sia attraverso analisi tossicologiche che attraverso analisi delle sostanze 
immesse sul mercato,  a tutela della qualità del dato analitico, connesso a rilevanti decisioni di 
carattere medico-legale, oltre che clinico-preventive;   

 esiste una specifica normativa di riferimento regionale e nazionale:  

o L. R. 7 gennaio1988, n. 1;  
o D. M. S. 12 luglio 1990, n. 186;  
o D.P.R. 9 ottobre 1990, n. 309;  
o D. M. S. 30 novembre 1990, n. 444; 
o D.P.R. 24 dicembre 1992;  
o L. R. 3 novembre 1994, n. 32; 
o A.S. R. 21 gennaio 1999;  
o Legge 18 febbraio 1999, n. 45;  
o D. L. 30 dicembre 2005, n. 272;  
o Nuovo Codice della Strada e succ. mod.; 
o A.S.R. 30 ottobre 2007; 
 

Premesso, altresì, che 
 la Regione Campania con nota Prot.2006.0610908 del 13/07/2006 ha partecipato con proprio 

programma al Progetto del ministero della salute – Dipartimento Prevenzione e Comunicazione – 
Direzione Generale Prevenzione Sanitaria denominato “Potenziamento dei laboratori di analisi 
chimiche per gli adempimenti previsti dal Testo Unico delle leggi in materia di disciplina degli stu-
pefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodi-
pendenza” finanziato con il Fondo Nazionale Lotta alla Droga – 1990/91; 

 
Considerato 
 che tale progetto si ricollega ai progetti regionali già in fase di attuazione             

SID e SAR per l’individuazione di dinamiche di mercato con l’obiettivo di rafforzare i sistemi di tu-
tela della salute dei cittadini; 

 che con nota Prot. DGPREV.VII/ 26747/P-I.9.a del 7 novembre 2006 il Ministero della Salute ha 
approvato il programma della Regione Campania, presentato in coerenza con le indicazioni e gli 
obiettivi previsti dal progetto ministeriale;  

 
Rilevato 
 che  la quota di finanziamento assegnata alla Regione Campania per la realizzazione del pro-

gramma regionale è di complessivi € 284.051,00 = e che tale importo verrà erogato con le se-
guenti modalità: 
a) il I acconto , nella misura del 50% dopo presentazione di idoneo  programma; 
b) il saldo, a completamento del programma, previa acquisizione della documentazione relativa, 

nonché di dettagliata relazione conclusiva sull’attività svolta e sui risultati conseguiti; 
 che tale importo è stato  acquisito nello stato di previsione della entrata al cap, 2606 – U.P.B. 

10.33.81 - e al correlato  cap. 7242 della spesa - U.P.B.4.15.38 - dell’E.F. 2008 con D.G.R. n. 
1465 del 18/09/08; 

 
 



Preso atto  
 dell’ Accordo sancito tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella 

riunione del 18 settembre 2008 della Conferenza permanente in materia di “Procedure per gli ac-
certamenti sanitari di assenza di tossicodipendenza o di assunzione di sostanze stupefacenti o 
psicotrope in lavoratori addetti a mansioni che comportano particolari rischi per la sicurezza, 
l’incolumità e la salute di terzi” 

 delle Linee Guida elaborate dal Settore Fasce Deboli e dal Servizio Tossicodipendenze e Alcoli-
smo della Regione Campania, pubblicate sul Bollettino per le Farmacodipendenze e l’Alcolismo 
XXIX - n. 3-4/2006, pagg. 39-40, del Ministero della Salute; 

 delle Deliberazioni di G.R.C. nn. 504 e 505 del 20/03/2009 
 
Ritenuto che l’Unità Operativa di Analisi Tossicologica: 
 comporta competenze specifiche e collaudate, una struttura organizzativa consona alle dimen-

sioni del bacino di utenza che insiste sul  territorio della propria ASL, di cui chiaro indicatore è 
l’esistenza di  una rete Ser.T diffusa, con un carico massiccio di lavoro; 

 interviene nella presa in carico per la definizione dello stato di tossicodipendenza, nell’attuazione 
del programma terapeutico e  nella evoluzione del fenomeno; 

 deve essere parte integrante della rete Ser.T. della ASL, collegata a tutti i Ser.T. dell’ASL con 
postazioni informatiche e con unità mobili per la raccolta di matrici organiche, collegata alla Rete 
Regionale di Unità Operative di Analisi Tossicologiche per la realizzazione di Progetti di ricerca e 
di studi epidemiologici del territorio; 

 
Ritenuto, pertanto,  
 di dover dare attuazione al programma approvato dal Ministero della Salute con nota Prot. n. DG 

PREV. VII/26747/P-I.9.a del 7 novembre 2006, al fine di potenziare in parte le risorse delle Unità 
di Analisi Tossicologiche suddette secondo il seguente piano economico assegnando alle A-
A.SS.LL. l’ importo complessivo di € 259.000,00: 

 
AA.SS.LL. Strumenta-

zioni 
Collega-

mento SAR* Totale 

 

I acconto 

50% 

II acconto 

50% 

SA € 30.000 € 7.000 €. 37.000 €. 18.500 €. 18.500 
AV € 30.000 € 7.000 €. 37.000 €. 18.500 €. 18.500 
CE € 30.000 € 7.000 €. 37.000 €. 18.500 €. 18.500 

BN 
€ 30.000 € 7.000 €. 37.000 €. 18.500 €. 18.500 

NA1 Cen-
tro 

€ 30.000 € 7.000 €. 37.000 €. 18.500 €. 18.500 

NA2 Nord € 30.000 € 7.000 €. 37.000 €. 18.500 €. 18.500 
NA3 Sud € 30.000 € 7.000 €. 37.000 €. 18.500 €. 18.500 

Totale                                                          €.    
259.000 €.  129.500 

€.  129.500 

 
 Per collegamento SAR si intende: prime fasi di avvio per la implementazione del Sistema 

Allerta Rapido (SAR), nel quale l’Unità di Analisi Tossicologiche ha un ruolo di identifica-
zione del segnale e del suo inoltro alla unità centrale di elaborazione 

 
 di fare obbligo alle AA.SS.LL. di rendicontazione degli importi  ricevuti; 
 di dover destinare la restante somma di € 25.051,00, per le attività di formazione secondo le indi-

cazioni del Ministero della Salute ( nota prot. n. DC 01AA2260 del 01/10/99  e nota prot. n. DC 
9608 2814 del 14/12/2000);  

Viste 
 la L.R.     n. 7/2002; 



 la D.G.R. n. 3466/2003; 
 la D.G.R. n. 514/2005; 
 la D.G.R. n. 692/2007; 
 la D.G.R. n. 1483/2007; 
 la D.G.R. n. 1465/2008; 
propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
per tutto quanto espresso in premessa e che qui s’intende integralmente riportato: 
 
 di approvare l’attuazione del programma della Regione Campania elaborato in coerenza con le 

indicazioni e gli obiettivi previsti dal progetto ministeriale e approvato dal Ministero della Salute 
con nota Prot. DGPREV.VII/ 26747/P-I.9.a del 7 novembre 2006; 

 di autorizzare la spesa complessiva di  € 284.051,00 da imputare al capitolo 7242 -  U.P.B. 
4.15.38 che sarà resa disponibile a seguito della reiscrizione delle economie e dei fondi vincolati 
trasportati nel Bilancio dell’esercizio finanziario 2010; 

 di destinare la somma di € 259.000,00 per potenziare in parte le risorse delle Unità di Analisi 
Tossicologiche delle AA.SS.LL, secondo il seguente piano economico: 

 
AA.SS.LL. Strumenta-

zioni 
Collega-

mento SAR* Totale 

 

I acconto 

50% 

II acconto 

50% 

SA € 30.000 € 7.000 €. 37.000 €. 18.500 €. 18.500 
AV € 30.000 € 7.000 €. 37.000 €. 18.500 €. 18.500 
CE € 30.000 € 7.000 €. 37.000 €. 18.500 €. 18.500 

BN 
€ 30.000 € 7.000 €. 37.000 €. 18.500 €. 18.500 

NA1 Cen-
tro 

€ 30.000 € 7.000 €. 37.000 €. 18.500 €. 18.500 

NA2 Nord € 30.000 € 7.000 €. 37.000 €. 18.500 €. 18.500 
NA3 Sud € 30.000 € 7.000 €. 37.000 €. 18.500 €. 18.500 

Totale                                                          €.    
259.000 €.  129.500 

€.  129.500 

 
*     Per collegamento SAR si intende: prime fasi di avvio per la implementazione del progetto 

SAR, nel quale l’Unità di Analisi Tossicologiche ha un ruolo di identificazione del segnale  e 
del suo inoltro alla unità centrale di elaborazione dati 

 
 di fare obbligo alle AA.SS.LL. di rendicontazione degli importi  ricevuti; 
 di destinare la restante somma di € 25.051,00, per le attività di formazione secondo le indicazioni 

del Ministero della Salute ( nota prot. n. DC 01AA2260 del 01/10/99  e nota prot. n. DC 9608 
2814 del 14/12/2000); 

 di demandare al Dirigente del Settore “Interventi a favore di fasce sociosanitarie particolarmente 
deboli” la predisposizione di tutti gli atti necessari per l’attuazione del programma, compresi quelli 
di impegno e di liquidazione; 

 di trasmettere il presente provvedimento al settore Interventi a favore di Fasce Socio-Sanitarie 
Particolarmente Deboli, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa ed al Settore B.U.R.C. 
per la pubblicazione. 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
        Cancellieri                                                                                          Bassolino 


